luhalt

Vorwort
Hinweise zur Benutzung
Die Regionen

Feste und Feiertage

Funf Highlights fur Naturliebhaber

Funf besondere Orte zum Baden

Funf Stadte mit Charme

8
14
18
19

20

Funf spektakulare Panoramastraf3en 21

1 Roadtrip-Basics

22

Campervan, Wohnmobil oder PKW? 24

Kaufen oder Mieten?

Ubernachtungsmoglichkeiten

Zugreisen
Parkplatze

Ver- und Entsorgung
Reisezeit

Reisekosten

] Reiseplanung

Allgemeine Informationen
Reisevorbereitung

Dos and Don‘ts unterwegs
Sicherheit

An- und Ruckreiserouten
Erweiterungsmaglichkeiten

der Routen

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1345697813

27
28
29

31
32
33
34

38

40

41
43
45
48

53

Inhalt

% Die Routen entdecken 54

.Route 1: Der ultimative Roadtrip 56

’ Route 2: Best of both worlds 74
<7+ Route 3: Bon Voyage! 82
‘Route 4: Bella Italia 94
. Route 5: Von Kuste zu Kuste 104
. Route 6: Natur tanken N2
‘ Route 7: Malerische Meilen 120
. Route 8: Zwischen Bergen

und Seen 128
. Route 9: Genussmomente 136

.Route 10: Frei nach Napoleon 142

i Die Regionen entdecken 148

Willkommen in Sudfrankreich 150
Nouvelle-Aquitaine 152
Bordeaux 154
Arcachon 158
Biarritz 163
Das Baskenland 166
Okzitanien 168
Hochpyrenaen 170
Toulouse 173
Andorra 174
Carcassonne 178
Céte Vermeille 182
Weintourismus 184
Narbonne (Plage) 188
Roquebrun 190
Gorges de I'Hérault 192
Gorges du Tarn 195
Gorges de I'Ardéche 198
Montpellier 201

digitalisiert durch A |
IBLI


http://d-nb.info/1345697813

Inhalt

Provence-Alpes und Céte d'Azur 206
Avignon 208
Camargue 21
Marseille 213
Cassis 217
Hyeéres 220
Mediterrane Pflanzenwelt 224
Corniche des Maures 227
Saint-Tropez 229
Cannes 232
Gorges du Verdon 236
Nationalpark Mercantour 238
Nizza 240
Menton 245
Monaco 246
Auvergne-Rhoéne-Alpes 252
Lyon 254
Grenoble 257
Val d’Isere 261
Allgemeine Reiseinformationen

fur Sudfrankreich 264
Willkommen in Norditalien 268
Aostatal 270
Aosta 272
Monte Bianco 274
Ligurien 276
Cervo 278
Finale Ligure 280
Genua 282
Cinque Terre 286
Toskana 290
Garfagnana 292
Lucca 294

San Gimignano 298
Florenz 300
Chianti 305
Siena 308
Val d'Orcia 310
Emilia-Romagna 314
Rimini 316
San Marino 318
Bologna 320
Ferrara 324
Parma 328
Lombardei 322
Mailand 334
Italienisches Design 338
Lago Maggiore 340
Lago di Como 343
Bormio 346
Limone sul Garda 348
Sirmione 351
Venetien 354
Malcesine 356
Verona 358
Venedig 361
Delta del Po 366
Bassano del Grappa 368
Vittorio Veneto 371
Cortina d’'Ampezzo 374
Friaul-Julisch-Venetien 376
Udine 378
Triest 380
Trentino-Sudtirol 384
Meran 386
Trient 389
Naturpark Schlern-Rosengarten 391



Pustertal
Allgemeine Reiseinformationen

fur Norditalien

394

397

D Frankreich & talien
»ingide<«

Klimawandel und Politik
Massentourismus
Nachhaltiges Reisen
Musik
Esskultur
Sprache: Franzosisch -
der Stolz einer Nation
Ein Lebensstil? La vie est belle

und La dolce vita

%00

402
404
406
407
408

410

41

Radsport, Fuf3ball und Motorsport
Wintersport

Die Familie Medici

Von Renoir bis Matisse

Paul Bocuse und Massimo Bottura
Die Geschichte(n) Frankreichs

und Italiens

b Anhang

Literaturtipps
Register
Impressum
Bildnachweis

Routenubersicht

Inhalt

412
413
414
415
416

418

%20

422
423
431
431
432



