

# Inhalt

Vorwort

Hinweise zur Benutzung

Die Regionen

Feste und Feiertage

Fünf Highlights für Naturliebhaber

Fünf besondere Orte zum Baden

Fünf Städte mit Charme

Fünf spektakuläre Panoramastraßen

## 3 Die Routen entdecken 54

● Route 1: Der ultimative Roadtrip	56
● Route 2: Best of both worlds	74
● Route 3: Bon Voyage!	82
2 ● Route 4: Bella Italia	94
7 ● Route 5: Von Küste zu Küste	104
8 ● Route 6: Natur tanken	112
14 ● Route 7: Malerische Meilen	120
18 ● Route 8: Zwischen Bergen und Seen	128
19 ● Route 9: Genussmomente	136
20 ● Route 10: Frei nach Napoleon	142

## 1 Roadtrip-Basics

Campervan, Wohnmobil oder PKW?	24
Kaufen oder Mieten?	27
Übernachtungsmöglichkeiten	28
Zugreisen	29
Parkplätze	31
Ver- und Entsorgung	32
Reisezeit	33
Reisekosten	34

## 22 4 Die Regionen entdecken 148

<b>Willkommen in Südfrankreich</b>	<b>150</b>
<b>Nouvelle-Aquitaine</b>	<b>152</b>
Bordeaux	154
Arcachon	158
Biarritz	163
<i>Das Baskenland</i>	166
<b>Okzitanien</b>	<b>168</b>
Hochpyrenäen	170
Toulouse	173
Andorra	174
Carcassonne	178
Côte Vermeille	182
Weintourismus	184
Narbonne (Plage)	188
Roquebrun	190
Gorges de l'Hérault	192
Gorges du Tarn	195
Gorges de l'Ardèche	198
Montpellier	201

## Inhalt

<b>Provence-Alpes und Côte d'Azur</b>	<b>206</b>	San Gimignano	298
Avignon	208	Florenz	300
Camargue	211	Chianti	305
Marseille	213	Siena	308
Cassis	217	Val d'Orcia	310
Hyères	220		
<i>Mediterrane Pflanzenwelt</i>	224	<b>Emilia-Romagna</b>	<b>314</b>
Corniche des Maures	227	Rimini	316
Saint-Tropez	229	<i>San Marino</i>	<i>318</i>
Cannes	232	Bologna	320
Gorges du Verdon	236	Ferrara	324
Nationalpark Mercantour	238	Parma	328
Nizza	240		
Menton	245	<b>Lombardie</b>	<b>322</b>
Monaco	246	Mailand	334
		<i>Italienisches Design</i>	<i>338</i>
<b>Auvergne-Rhône-Alpes</b>	<b>252</b>	Lago Maggiore	340
Lyon	254	Lago di Como	343
Grenoble	257	Bormio	346
Val d'Isère	261	Limone sul Garda	348
<b>Allgemeine Reiseinformationen für Südfrankreich</b>	<b>264</b>	Sirmione	351
		<b>Venetien</b>	<b>354</b>
		Malcesine	356
<b>Willkommen in Norditalien</b>	<b>268</b>	Verona	358
<b>Aostatal</b>	<b>270</b>	Venedig	361
Aosta	272	Delta del Po	366
Monte Bianco	274	Bassano del Grappa	368
		Vittorio Veneto	371
		Cortina d'Ampezzo	374
<b>Ligurien</b>	<b>276</b>		
Cervo	278	<b>Friaul-Julisch-Venetien</b>	<b>376</b>
Finale Ligure	280	Udine	378
Genua	282	Triest	380
Cinque Terre	286		
		<b>Trentino-Südtirol</b>	<b>384</b>
<b>Toskana</b>	<b>290</b>	Meran	386
Garfagnana	292	Trient	389
Lucca	294	Naturpark Schlern-Rosengarten	391

## Inhalt

Pustertal	394	Radsport, Fußball und Motorsport	412
Allgemeine Reiseinformationen für Norditalien	<hr/> <b>397</b>	Wintersport	413
		Die Familie Medici	414
		Von Renoir bis Matisse	415
		Paul Bocuse und Massimo Bottura	416
		Die Geschichte(n) Frankreichs und Italiens	418
<b>5 Frankreich &amp; Italien</b>	<b>400</b>		
>>inside<<			
Klimawandel und Politik	402		
Massentourismus	404	<b>6 Anhang</b>	<b>420</b>
Nachhaltiges Reisen	406		
Musik	407	Literaturtipps	422
Esskultur	408	Register	423
Sprache: Französisch – der Stolz einer Nation	410	Impressum	431
Ein Lebensstil? <i>La vie est belle</i> und <i>La dolce vita</i>	411	Bildnachweis	431
		Routenübersicht	432